CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2024.
(Sr. Domingos Neto)

Requer que seja convidado o
Presidente da Petrobrás, Sr. Jean Paul
Terra Prates, para prestar
esclarecimentos sobre a ausência de
pagamento de dividendos
extraordinários da Petrobras aos seus
acionistas.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, VII, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado a comparecer perante esta
Comissão o Presidente da Petrobras, Sr. Jean Paul Terra Prates, para prestar
esclarecimentos sobre a retenção do pagamento dos dividendos da Petrobras aos
seus acionistas.

JUSTIFICATIVA

A decisão da Petrobrás, tomada nos últimos dias, de não pagar dividendos
extraordinários para acionistas gerou um tombo aproximado de R$56 bilhões no
valor de mercado da empresa.

A sua Diretoria havia enviado ao Conselho de Administração uma proposta
para pagar 50% dos dividendos extraordinários e reter os demais 50%. Contudo, o
Conselho decidiu propor a retenção de todo o valor extraordinário em um fundo de
reserva, registrando-se que o Sr. Jean Paul Prates, além de Presidente da empresa,
é membro de seu Conselho de Administração.

*C
D2

49
18

30
32

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249183032000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
19

:2
3:

49
.0

00
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O pagamento desse tipo de dividendo já ocorria desde o ano de 2021,
tornando a empresa a segunda maior distribuidora de pagamentos do setor no
mundo.

As projeções para 2023 estavam entre US$4,7 bilhões e US$8,5 bilhões em
dividendos, mas o anunciado foi de zero. Com o ocorrido, manteve-se apenas a
remuneração ordinária, dentro do pagamento mínimo regulamentado desde o meio
de 2023 e equivalente a 45% do fluxo de caixa livre, ou seja, R$14,2 bilhões.

Assim, de segunda maior pagadora de dividendos do mundo em 2022, a
Petrobrás (PETR3, PETR4) diminuiu sua distribuição em 2023 e deixou de vez a
lista de maiores pagadoras globais.1 A petroleira já havia ficado na 23ª posição do
ranking após a maior redução de proventos do mundo no segundo trimestre de
2023.

O corte já do ano de 2023 foi da ordem de US$10 bilhões (cerca de R$50
bilhões), o que não apenas manteve a Petrobras de fora do ranking, como também
ajudou o Brasil a ficar no fim da fila dos países melhores pagadores, após queda de
40% nas distribuições no ano passado. A situação atual, após a referida merida
chegou ao insustentável.

A reação imediata dos investidores, tendo em vista as graves e negativas
consequências que alterações como essa podem trazer, no que se refere
essencialmente à governança da empresa, demanda esclarecimentos à essa
Câmara de Deputados, dada a função estratégica para o desenvolvimento nacional
da Petrobrás.

Assim, diante de todo o exposto e da necessidade de garantir o interesse de
toda a população e dos investidores da empresa, solicito o apoio dos nobres pares
a este requerimento.

Sala das Sessões, de março de 2024.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

1 Vide Índice Internacional de Dividendos da gestora Janus Henderson. *C
D2

49
18

30
32

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249183032000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
19

:2
3:

49
.0

00
 -

CM
E